
Artikel-Nr. 3721 87007 Produzierendes Gewerbe 

E 111- m 7/87 23.9.87 

Bauhauptgewerbe im Juli 1987 

1. Wertindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände 

Hochbau Tiefbau 

Jahr Bauhaupt- darunter darunter 

Monat gewerbe gewerblicher gewerblicher 
Vierteljahr insgesamt insgesamt und öf fe;~~ t}her insgesamt und sonstiger 

Wohnungsbau Straßenbau öffentlicher industrieller industrieller Bau 1) 
Bau Bau 

1980 = 100 

Auftragoeingänge 

1986 Januar 57,6 59,4 56,3 74,8 44,7 54,6 31,5 159,7 43,2 
Februar 63,8 66,8 61,2 93,l 39,2 58,6 4 3, 1 75,3 52,1 
März 103,2 100,5 89,0 131, 7 73,l 107,8 100,5 174,6 89,7 
April 108,2 97,7 90,2 139, 1 53,0 126,5 127,6 192,9 112,0 
Mai 100,0 83,9 78,8 112, 8 50,4 ·128, 1 111, 1 168,4 153,0 
Juni 112,5 106,7 94,8 129,7 98,7 122,7 146,5 184,6 90,8 
Juli 111, 0 102,2 74,6 143,9 100,4 126,4 110, 9 190,0 139,9 
August 96,3 81,7 67,2 109,0 71, 7 121,8 90,7 210,8 93,2 
September 113, 5 103,2 75,7 135,3 85,5 131,6 127,2 176,2 104,9 
Oktober 102, 1 100,7 78,4 138, 3 89,6 104,7 76,5 197,6 99,9 
November 82,7 79,8 64,6 118, 9 46,1 87,6 62,7 H0,4 8·1, 9 
Dezember 73,7 72, 7 69,0 93, 8 52,1 75,5 50,5 155,7 69,6 

1987 Januar 53,3 52,9 46,3 76,4 33, 7 54,0 22,6 91, 9 62,2 
Februar 71, 7 65,4 52,8 91, 8 55,6 82 ,6 51 ,o 118,4 110,3 
März 101, 9 90,4 83,2 113,4 75,5 121 ,9 104,8 184,1 128,7 
April 98,0 85, 5 76,3 109,7 71, 4 119,8 117, 5 220,6 113,0 
Mai 98,2 94, 0 75,9 133, 5 72,9 105,5 96,6 206,4 88,4 
Juni 108,4 98,3 84,4 136, 3 72,0 126,0 133 ,5 24 0, 7 95,7 
Juli 92,4 84,3 66,3 111, 2 83,5 106,5 98,7 187,8 9 8, 5 

AuftragsbestUnde 

1986 1. · Vj. 74,7 68,0 65,5 91,5 43,4 85,9 70,8 135,9 71, 8 
2. Vj. 80,8 73,8 69,1 100,0 51,1 92,4 81,6 147, 6 7 7, 4 
3. Vj. 81,3 74, 1 64,8 101,4 55,9 93,2 74, 1 165,1 77 ,9 
•!. ,,j. 71, 7 67,8 58,3 93, 9 52,5 7G,l 51,4 126,5 71, 7 

1987 ,. Vj. 80,6 73,0 62,7 101 ,6 57,5 93, 1 65,8 152,5 86,0 
2. V~. 82,8 74,9 63,2 106,5 58,5 95,0 76,4 190,1 82,3 

1) Ohne Deutsche BunJesbahn und Deutsche BundeHpost, ein1;chließli'ch Organisationen ohne Erwerbscharakter. 

2. Volumenindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände sowie der Produktion 

J\11 f tragseingänge /luf tragsbestände Produktion 1) 

.Jahr 
Hochbau 

1 
Tiefbau Hochbau 

1 
Tiefbau Hochbau 

1 
Tiefbau Vierteljahr 

1980 = 100 

19U4 l. Vj. 76,7 68, 2 87,0 77,9 78,0 43,7 
2. Vj. 03,2 104,4 80,2 82,6 101,7 94,2 
3. Vj. 86, 1 113, 4 7.6, 5 86,7 09, 2 95,0 
4. Vj. 65,0 79,1 66,0 72,6 86,3 105,0 

1985 1. Vj. 63,9 71,3 69,3 85,4 55,9 40,5 
2. Vj. 84,4 112, 2 71, 5 9 2, 3 85,1 99,1 
3. Vj, 83,6 119, 7 68,1 91, 5 84,7 108,8 
4. Vj. 68,0 85,4 59,4 8 2, 8 80,9 99,9 

1986 1. Vj. 73,3 77,9 66,2 9.1, 6 60,7 57,7 
2. Vj. 92, 4 131,7 71,6 97 ;0 83,4 116 ,3 
3. Vj. 91, 1 132,4 71,4 98,2 85,6 117, 8 
4. Vj. 80,1 93,2 64,9 8 2, 0 91,6 121,0 

1987 · 1. Vj. 65,8 89,6 69,5 9 7, 3 56,0 53,5 
2. Vj. 86,6 120, 1 70,8 99,6 89,4 117,2 

1) Vmi Kalenderunregelmäßigkeiten bereinigt. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBE.RG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



3. Tätige Persone~,• Bruttolohn- lind Bruttogehal tsumme, geleistete Arbeitsstunden un'd Umsatz• 

Merkmal 

Inhaber und Mitinhaber 

Kaufmännische und technische 
Angestellte und Auszubildende 

Facharbeiter einsChl. Poliere 
und Meister 

Fachwerker i' Werker und sonstige' 
Beschäftigte 

Gewerbliche Auszubildende, Umschüler, 
Anlernlinge und Praktikanten 

Gesamtzahl der tätigen Persorlen 

darunter ausländische Arbeitnehmer 

Brut~olohnsumme2) 

$ruttoqehaltsumme 

Insgesamt 

Wohnungsbau 

Landwirt,,chaftlicher Bau 

Gewerblicher und indust,ieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Insgesamt 

Wohnungsbau 

Landwirtschaftlicher Bau 

Gewerblicher und industrieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Insgesamt 

Umsatz aus sonstigen eigenen Erzeug­
nissen und aus industriellen/hand­
werklichen Dienstleistungen 

Umsatz aus Handelsware und aus 
sonstigen nichtindustriellen/ 
nichthandwerklichen Tätigkeiten 

* Ab März 1987 vorläufige Zahlen. 

1986 

8 860 

23 899 

92 825 

36 228 

12 022 

173 834 

30 908 

Januar - Juli 1) 

1987 ' 
Veränderung 

in % 

Juli 

1986 

Anzahl der tätiqen Personen 

8 447 

23 457 

92 368 

35 905 

9'586 

169 763 

30 798 

4, 7 

- 1,8 

- 0,5 

- 0,9 

- 20,3 

- 2,3 

- 0,4 

8 896 

23 777 

95 639 

38 400 

10 018 

176 730 

31 951 

Juni 

1987 

8 352 

23 445 

93 113 

36 856 

8 562 

170 328 

31 032 

Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme in 1000 DM 

2 520 069 

605 643 

3 125 712 

2 487 933 

611 607 

3 099 540 

- 1,3 

+ 1,0 

- 0,8 

454 534 

91 179 

545 713 

Geleistete Arbeitsstunden in 1000 

52 479 

854 

28 924 

23 526 

5 398 

38 587 

9 978 

11 643 

16 966 

120 844 

45 357 

433 

29 225 

23 763 

5 462 

36 906 

10 436 

10 774 

15 696 

111 921 

- 13,6 

- 49,3 

+ 1,0 

+ 1,0 

+ 1,2 

- 4,4 

+ 4,6 

- 7,5 

- 7,5 

- 7,4 

8 897 

210 

5 028 

4 050 

978 

7 269 

1 712 

2 329 

3 228 

21 404 

Baugewerblicher Umsatz 3 ) in 1000 DM 

3 402 305 

54 258 

2 246 903 

i 872 787 

374 116 

2 974 372 

746 706 

917 581 

310 085 

8 677 838 

3 191 531 

17 920 

2 483 844 

·2 087 181 

396 663 

3 024 368 

784 090 

865 360 

374 918 

8 717 663 

- 6,2 

- 67,0 

+ 10,5 

+ 11,4 

+ 6,0 

+ 1,7 

+ 5,0 

- 5, 7 

+ 4,9 

+ 0,5 

666 328 

20 956 

438 212 

356 095 

82 117 

627 420, 

134 636 

221 171 

271 613 

1 752 916 

Sonstiger Umsatz 3 ) in 1000 DM 

76 670 71 886 - 6,2 16 439 

117 721 118 849 + 1,0 24 670 

427 601 

92 450 

520 051 

7 938 

99 

4 813 

3 869 

944 

6 845 

1 784 

2 230 

2 831 

19 695 

547 679 

4 050 

426 830 

349 180 

77 650 

566 531 

145 770 

185 110 

235 651 

1 545 090 

14 124 

23 228 

Juli 

8 329 

23 190 

93 331 

37 002 

8 196 

170 048 

31 226 

449 148 

92 344 

541 492 

6 983 

99 

4 869 

3 909 

960 

6 484 

1 726 

2 057 

2 701 

18 435 

568 325 

4 675 

486 746 

409 238 

77 508 

622 454 

149 396 

202 483 

270 575 

1 682 200 

15 803 

20 440 

Veränderung in % 
Juli 1987 
gegenUber 

Juli 1986 Juni 1987 

- 6,4 

- 2,5 

2,4 

- 3,6 

- 18,2 

- 3,8 

- 2,3 

- 1,2 

+ 1,3 

- o,8 

- 21,5 

- 52,9 

- 3,2 

- 3,5 

- 1,8 

- 10,8 

+ 0,8 

- 11, 7 

- 16,3 

- 13,9 

- 14, 7 

- 77, 7 

+ 11,1 

+ 14,9 

- 5,6 

- 0,8 

+ 11,0 

- 8,4 

- 0,4 

- 4,0 

- 3,9 

- 17, 1 

0,3 

- 1,1 

+ 0,2 

+ 0,4 

- 4,3 

- 0,2 

+ 0,6 

+ 5,0 

- 0,1 

+ 4, 1 

- 12,0 

+ 1,2 

+ 1,0 

+ 1, 7 

- 5,3 

- 3,3 

- 7,8 

- 4,6 

- 6 ,4 

+ 3,8 

+ 15,4 

+ 14,0 

+ 17,2 

- 0,2 

+ 9,9 

+ 2,5 

+ 9,4 

+ 14,8 

+ 8,9 

+ 11,9 

- 12,0 

1) Anzahl der tätigen Personen im Monatsdurchschnitt. - 2) Einschließlich der Gehälter filr Poliere und Meister im Angestelltenverhältnis. -
3) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. Da es sich um die steuerlich abgerechneten Umsätze handelt, mi.lssen ,Leistungsperiode und Ums,!itzmeldung nicht 
unbedingt zeitlich zusatI1:D.enfallen. 

Anmerkung: Abweichungen in den Swmnen erklären sich durch Runden der Zahlen. 



4. *Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsurnrne und Gesamtumsatz 
Januar bis Juli 1987 

KREIS 

REG.-BEZIRK 

LAIW 

STUTTGART 

BOEBLINGEN 

ESSLINGEN 

GOEPPINGEN 

LUDWIGSBURG 

REHS-HURR-KREIS 

HEILBRONN,STAOT 

HEILBRONN,LANO 

HOHENLOHEKREIS 

SCHWAEBISCH HALL 

HAIN-TAUBER-KREIS 

HEIDENHEIM 

OST AL BKRE I S 

Regierungsbezirk Stuttgart 

BADEN-BADEN 

KARLSRUHE,STADT 

KARLSRUHE,LAND 

RASTATT 

HEIDELBERG 

HANNHEIH 

NECKAR-ODENWALD-KREIS 

RHEIN-NECKAR-KREIS 

PFORZHEIM 

CALW 

ENZKREIS 

FREUOENSTADT 

Regierungsbezirk Karlsruhe 

1) Monatsdurchschnitt. 

BE- TAETIGE 
TRIEBE!) PERSONEN1) 

ANZAHL 

147 11 149 

54 2 70't 

89 3 898 

43 3 070 

100 4 718 

66 3 567 

33 893 

33 343 

17 916 

30 2 081 

31 837 

28 1 867 

50 2 837 

723 H 879 

26 225 

76 4 006 

80 3 233 

56 3 262 

23 615 

88 6 406 

38 z 104 

77 4 913 

31 691 

19 947 

25 088 

1" 366 

553 30 855 

GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN 

INS­
GESAMT 

7 689 

1 875 

2 702 

2 111 

3 640 

2 558 

1 207 

977 

552 

1 368 

287 

238 

1 936 

29 140 

827 

z 629 

z 235 

z 113 

037 

" 009 

237 

3 644 

1 073 

663 

781 

288 

20 536 

DARUNTER 

WOHNUNGS- GEWERBLo 
BAU UND 

INJ. SAU 

1000 

872 3 592 

541 636 

964 793 

522 636 

219 913 

878 718 

190 5H 

289 230 

119 133 

262 240 

213 407 

340 H6 

478 333 

6 889 9 662 

105 263 

310 167 

524 691 

574 474 

259 351 

456 z zoo 

227 166 

414 027 

182 485 

163 129 

171 145 

98 95 

4 484 7 191 

Abweichungen in den Summen erklät·en sich durch Runden der Zahlen. 

OEFFENTL • 
UND 

VERKEHRS­
BAU 

3 226 

698 

942 

952 

438 

960 

467 

453 

299 

861 

662 

478 

125 

12 560 

459 

153 

020 

1 065 

427 

1 353 

841 

203 

406 

371 

465 

95 

8 857 

BRUTTO- GESAMT-
LOHN- UND UMSATZ 
-GEHALT-· 

SÜMHE 

1000 DM 

253 455 776 407 

58 111 146 45!1 

80 712 266 505 

61 521 168 207 

103 316 355 90!1 

72 156 166 282 

36 107 Z96 

27 11)6 102 685 

16 178 J9 90:, 

39 593 113 09 

35 519 76 94°6 

38 5Zl 103 144 

50 186 1'6 256 

874 322 2 !579 429 

25 800 68 '652 

86 111 233 623 

69 588 209 984 

6'3 762 174 647 

32 019 96 109 

147 343 416 025 

34 378 86 495 

100 275 2112 561 

33 569 102 316 

18 797 42 420 

22 434 64 240 

6 925 20 974 

641 002 1 798 044 

*Anmerkung: Während sich die in der Tabelle 3 enthaltenen - mit Hilfe der Relationen aus der vorangegangenen Totalerhebung hochgerechneten -
Landesergebnisse auf alle Betriebe des Bauhauptgewerbes beziehen, betreffen die in der Tabelle 4 nachgewiesenen Regional~rgebnisse nur den 
monatlichen berichterstattenden Firmenkreis (Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen). 



Noch: 4. Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumrne und Gesamtumsatz 
Januar bis Juli 1987 

BE- TACTIG'.' 
TRIL1JEI) PtRSDtll:1·/1) 

Kl'.C I S 

Rl:G.-UC:llRK 

ANZAHL 

FREIBIJRG IM BREISGAU 44 2 397 

BREISGAU-~DCHSCHWARZWALD 40 2 038 

EMMENDINGEN 28 118 

ORTENAUKRE I S 87 4 965 

RGTTWEIL 22 055 

SCHWARZWALD-SAAR-KREIS 36 795 

TUTTLI Ni;EN 17 012 

KONSTANZ 47 422 

LOERRACH 50 976 

WALDSHUT 40 711 

Regierungsbezirk Freiburg 411 19 489 

REUTLINGEN 53 491 

TUcSINGEN 30 127 

ZOLLERNALBKREIS 34 526 

ULM 34 127 

ALS-DONAU-KREIS 33 549 

8 I BEUCH 46 2 209 

80DENSEEKRclS 32 83 5 

RAVENSBURG 57 033 

SIGMARINGEN 29 ! 872 

Regierungsbezirk Tübingen 347 17 820 

Land Baden-Württemberg 2 0 35 110 043 

1) Monatsdurchschnitt. 

GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN 

1 NS­
GE S ~MT 

55 3 

298 

H5 

326 

662 

056 

682 

946 

267 

172 

12 708 

651 

697 

119 

263 

940 

415 

268 

360 

24 2 

II 95 5 

74 339 

DARUNTER 

WOH 1~UNGS- G~WERSL. 
•JAU U~D 

1~0. gAu 

1000 

389 550 

409 280 

269 83 

004 soo 

150 148 

219 273 

43 155 

266 253 

388 508 

247 304 

3 38 3 3 353 

115 561 

301 182 

329 393 

303 422 

394 221 

319 484 

24 3 432 

575 28 3 

438 176 

4 015 3 153 

l 8 771 23 359 

Abweichungen in den Summen 1irklfren sicli t 1 urch Rundton d,; r Zahlen. 

DEFFENTL, 
u~o 

VERKEHRS­
BAU 

614 

602 

393 

520 

364 

561 

484 

427 

370 

621 

5 955 

970 

215 

398 

538 

313 

599 

587 

480 

620 

4 719 

32 091 

SRUTT 0-
LOHtJ- U~D 
-GEHALT­

SUMME 

GESA"1T-­
UMSA TZ 

1000 DM 

45 919 136 079 

3B 792 111 42 8 

20 358 55 291 

103 331 267 051 

18 352 44 979 

31 226 74 695 

19 678 51 428 

25 846 79 095 

35 279 88 354 

32 521 BI 440 

371 301 989 840 

74 132 235 339 

20 289 56 868 

29 306 88 107 

36 7 02 99 460 

28 214 68 625 

39 365 93 22 3 

37 499 103 039 

36 658 88 631 

34 955 116 237 

337 120 949 530 

2 22 3 745 (, 316 843 




