STATISTISCHE BERICHTE

Artikel-Nr. 3721 87007

Produzierendes Gewerbe

E II1- m 7/87

23.9.87

Bauhauptgewerbe im Juli 1987

1. Wertindizes der Auftragseingänge und Auftragsbestände

	İ			chbau		Tiefbau					
Jahr Monat Vierteljahr	Bauhaupt- gewerbe insgesamt					darunter				darunter	
		insgesamt	Wohnungsbau	gewerblicher und industrieller Bau	öffentlicher Bau ¹)	insgesamt	Straßenbau	gewerblicher und industrieller Bau	sonstiger öffentlicher Bau 1)		
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					1980 = 100						
				Auftragseing	gange						
1986 Januar	57,6	59,4	56,3	74,8	44,7	54,6	31,5	159,7	43,2		
Februar	63,8	66,8	61,2	93,1	39,2	58,6	43,1	75,3	52,1		
März	103,2	100,5	89,0	131,7	73,1	107,8	100,5	174,6	89,7		
April	108,2	97,7	90,2	139,1	53,0	126,5	127,6	192,9	112,0		
Mai	100,0	83,9	78,8	112,8	50,4	128,1	111,1	168,4	153,0		
Juni	112,5	106,7	94,8	129,7	98,7	122,7	146,5	184,6	90,8		
Juli	111,0	102,2	74,6	143,9	100,4	126,4	110,9	190,0	139,9		
August	96,3	81,7	67,2	109,0	71,7	121,8	90,7	210,8	93,2		
September	113,5	103,2	75,7	135,3	85,5	131,6	127,2	176,2	104,9		
Oktober	102,1	100,7	78,4	138,3	89,6	104,7	76,5	197,6	99,9		
November	82,7	79,8	64,6	118,9	46,1	87,6	62,7	140,4	87,9		
Dezember	73,7	72,7	69,0	93,8	52,1	75,5	50,5	155,7	69,6		
1987 Januar	53,3	52,9	46,3	76,4	33,7	54,0	22,6	91,9	62,2		
Februar	71,7	65,4	52,8	91,8	55,6	82,6	51,0	118,4	110,3		
März	101,9	90,4	83,2	113,4	75,5	121,9	104,8	184,1	128,7		
. April	98,0	85,5	76,3	109,7	71,4	119,8	117,5	220,6	113,0		
Mai	98,2	94,0	75,9	133,5	72,9	105,5	96,6	206,4	88,4		
Juni	108,4	98,3	84,4	136,3	72,0	126,0	133,5	240,7	95,7		
Juli	92,4	84,3	66,3	111,2	83,5	106,5	98,7	187,8	98,5		
				Auftragsbest	. 11						
			•	Auitragsbest	ande				*		
1986 1. Vj.	74,7	68,0	65,5	91,5	43,4	85,9	70,8	135,9	71,8		
2. Vj.	80,8	73,8	69,1	100,0	51,1	92,4	81,6	147,6	77,4		
3. Vj.	81,3	74,1	64,8	101,4	55,9	93,2	74,1	165,1	77,9		
4. Vj.	71,7	67,8	58,3	93,9	52,5	78,1	51,4	126,5	71,7		
1987 1. Vi.	80,6	73,0	62,7	101,6	57,5	93,1	65,8	152,5	86,0		
2. Vj.	82,8	74,9	63,2	106,5	58,5	95.0	76,4	190,1	82,3		

¹⁾ Ohne Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost, einschließlich Organisationen ohne Erwerbscharakter.

 $\hbox{2. Volumenindizes der Auftragseing\"{a}nge und Auftragsbest\"{a}nde sowie der Produktion}\\$

	Auftrags	eingänge	Auftragsb	estände	Produktion ¹⁾							
Jahr Vierteljahr	Hochbau	Tiefbau	Hochbau	Tiefbau	Hochbau	Tiefbau						
		1980 = 100										
1984 î. Vj.	76,7	68,2	87,0	77,9	78,0 .	43,7						
2. Vj.	83,2	104,4	80,2	82,6	101,7	94,2						
3. Vj.	86,1	113,4	7.6,5	86,7	89,2	95,0						
4. Vj.	65,0	79,1	66,0	72,6	86,3	105,0						
1985 1. Vj.	63,9	71,3	69,3	85,4	55,9	40,5						
2. vj.	84,4	112,2	71,5	92,3	85,1	99,1						
3. Vj.	83,6	119,7	68,1	91,5	84,7	108,8						
4. Vj.	68,0	85,4	59,4	82,8	80,9	99,9						
.986 1. Vj.	73,3	77,9	66,2	91,6	60,7	57,7						
2. Vj.	92,4	131,7	71,6	97,8	83,4	116,3						
3. vj.	91,1	132,4	71,4	98,2	85,6	117,8						
4. Vj.	80,1	93,2	64,9	82,0	91,6	121,0						
1987 [.] 1. Vj.	65,8	89,6	69,5	97,3	56,0	53,5						
2. Vj.	86,6	120,1	70,8	99,6	89,4	117,2						

¹⁾ Von Kalenderunregelmäßigkeiten bereinigt.

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet

3. Tätige Personen, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme, geleistete Arbeitsstunden und Umsatz*

	J	anuar - Juli	1)	Juli	Juni	Juli	Ju1	erung in % i 1987
Merkmal	1986	1987	Veränderung in %	1986	198	7	geg Juli 1986	Juni 1987
	 	*:		l	····		L	L
		Anzahl der	tätigen Per	sonen				
Inhaber und Mitinhaber	8 860	8 447	- 4,7	8 896	8 352	8 329	6.4	0.3
Kaufmännische und technische Angestellte und Auszubildende	23 899	23 457	- 1,8	23 777	23 445	23 190	- 6,4 - 2,5	- 0,3 - 1,1
Facharbeiter einschl. Poliere und Meister	92 825	92 368	- 0,5	95 639	93 113	93 331	- 2,4	+ 0,2
Fachwerker, Werker und sonstige Beschäftigte	36 228	35 905	- 0,9	38 400	36 856	37 002	- 3,6	+ 0,4
Gewerbliche Auszubildende, Umschüler, Anlernlinge und Praktikanten	12 022	9 · 586	- 20,3	10 018	8 562	8 196	- 18,2	- 4,3
Gesamtzahl der tätigen Personen	173 834	169 763	- 2,3	176 730	170 328	170 048	- 3,8	- 0,2
darunter ausländische Arbeitnehmer	30 908	30 798	- 0,4	31 951	31:032	31 226	- 2,3	+ 0,6
	Bruttolo	hn- und Bru	ıttogehaltsur	mme in 1000 :	DM			
Bruttolohnsumme ²⁾	2 520 069	2 487 933	- 1,3	454 534	427 601	449 148	- 1,2	+ 5,0
Bruttogehaltsumme	605 643	611 607	+ 1,0	91 179	92 450	92 344	+ 1,3	- 0,1
Insgesamt	3 125 712	3 099 540	- 0,8	545 713	520 051	541 492	- 0,8	+ 4,1
	Gel	eistete Ark	eitsstunden	in 1000				
Wohnungsbau	52 479	45 357	- 13,6	8 897	7 938	6 983	- 21,5	- 12,0
Landwirtschaftlicher Bau	854	433	- 49,3	210	99	99	- 52,9	-
Gewerblicher und industrieller Bau	28 924	29 225	+ 1,0	5 028	4 813	4 869	- 3,2	+ 1,2
davon Hochbau	23 526	23 763	+ 1,0	4 050	3 869	3 909	- 3,5	+ 1,0
Tiefbau	5 398	5 462	+ 1,2	978	944	960	- 1,8	+ 1,7
Öffentlicher und Verkehrsbau	38 587	36 906	- 4,4	7 269	6 845	6 484	- 10,8	- 5,3
davon Hochbau	9 978	10 436	+ 4,6	1 712	1 784	1 726	+ 0,8	- 3,3
Straßenbau	11 643	10 774	- 7,5	2 329	2 230	2 057	- 11,7	- 7,8
Sonstiger Tiefbau	16 966	15 696	~ 7,5	3 228	2 831	2 701	- 16,3	- 4,6
Insgesamt	120 844	111 921	- 7,4	21 404	19 695	18 435	- 13,9	- 6,4
	Bauger	werblicher	Umsatz ³⁾ in	1000 DM				
Wohnungsbau	3 402 305	3 191 531	- 6,2	666 328	547 679	568 325	- 14,7	+ 3,8
Landwirtschaftlicher Bau	54 258	17 920	- 67,0	20 956	4: 050	4 675	- 77,7	+ 15,4
Gewerblicher und industrieller Bau	2 246 903	2 483 844	+ 10,5	438 212	426 830	486 746	+ 11,1	+ 14,0
davon Hochbau	1 872 787	2 087 181	+ 11,4	356 095	349 180	409 238	+ 14,9	+ 17,2
Tiefbau	374 116	396 663	+ 6,0	82 117	77 ⁻ 650	77 508	- 5,6	- 0,2
Öffentlicher und Verkehrsbau	2 974 372	3 024 368	+ 1,7	627 420	566 531	622 454	- 0,8	+ 9,9
davon Hochbau	746 <i>7</i> 06	784 090	+ 5,0	134 636	145 770	149 396	+ 11,0	+ 2,5
Straßenbau	917 581	865 360	- 5,7	221 171	185 110	202 483	- 8,4	+ 9,4
Sonstiger Tiefbau	1 310 085	1 374 918	+ 4,9	271 613	235 651	270 575	- 0,4	+ 14,8
Insgesamt	8 677 838	8 717 663	+ 0,5	1 752 916	1 545 090	1 682 200	- 4,0	+ 8,9
	Sor	ıstiger Ums	atz ³⁾ in 100	O DM				
Umsatz aus sonstigen eigenen Erzeug- nissen und aus industriellen/hand-	•					•		
werklichen Dienstleistungen	76 670	71 886	- 6,2	16 439	14 124	15 803	- 3,9	+ 11,9
Umsatz aus Handelsware und aus sonstigen nichtindustriellen/ nichthandwerklichen Tätigkeiten	117 721	118 849	+ 1,0	24 6 7 0	23 228	20 440	- 17,1	- 12,0

^{*} Ab März 1987 vorläufige Zahlen.

Anmerkung: Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.

¹⁾ Anzahl der tätigen Personen im Monatsdurchschnitt. - 2) Einschließlich der Gehälter für Poliere und Meister im Angestelltenverhältnis. - 3) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. Da es sich um die steuerlich abgerechneten Umsätze handelt, müssen Leistungsperiode und Umsatzmeldung nicht unbedingt zeitlich zusammenfallen.

4. *Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme und Gesamtumsatz Januar bis Juli 1987

	BE- TRIEBE ¹⁾	TAETIGE PERSONEN ¹⁾	GE	LEISTETE AR		GESAMT- UMSATZ	
KREIS					DARUNTER	-GEHALT-	
REG•-BEZIRK Land		INS- W GESAMT	WOHNUNGS- BAU	GEWERBL. UND IND. BAU	OEFFENTL. UND VERKEHRS- BAU		
	AN	NZAHL		10			

STUTTGART	147	11 149	7 689	672	3 592	3 226	253 455	776 407
BOEBLINGEN	54	2 704	1 875	541	636	698	58 778	146 455
ESSLINGEN	89	3 898	2 702	964	793	942	80 782	266 505
GOEPPINGEN	43	3 070	2 111	522	636	952	61 521	168 207
LUDWIGSBURG	100	4 718	3 640	1 219	983	1 438	103 386	355 905
REMS-MURR-KREIS	66	3 567	2 558	878	718	960	72 156	166 282
HEILBRONN, STADT	33	1 893	1 207	190	547	467	36 410	107 296
HEILBRONN+LAND	33	1 343	977	289	230	453	27 836	102 685
HOHENLOHEKREIS	17	916	552	119	133	299	16 178	39 903
SCHWAEBISCH HALL	30	2 081	1 368	262	240	861	39 593	113 439
MAIN-TAUBER-KREIS	31	1 837	1 287	213	407	662	35 519	76 946
HEIDENHEIM	28	1 867	1 238	340	416	478	38 521	103 144
OSTALBKREIS	50	2 837	1 936	478	333	1 125	50 186	156 256
Regierungsbezirk Stuttgart	723	41 879	29 140	6 889	9 662	12 560	874 322	2 579 429

9ADEN-BADEN I	26	1 225	827	105	263	459	25 800	68"652
KARL SRUHE , STADT	76	4 006	2 629	310	1 167	1 153	86 111	233 623
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					1 101	1 155	90,111	233 623
KARL SRUHE + LAND	80	3 233	2 235	524	691	1 020	69 588	209 984
RASTATT	56	3 262	2 113	574	, 474	1 065	63 762	174 647
HEIDELBERG	23	1 615	1 037	259	351	427	32 019	96 109
MANNHEIM	88	6 406	4 009	456	2 200	1 353	147 343	416 025
NECK AR-ODENHALD-KREIS	. 38	2 104	1 237	227	166	841	34 378	86 495
RHEIN-NECKAR-KREIS	77	4 913	3 644	1 414	1 027	1 203	100 275	282 561
PFORZHEIM	31	1 691	1 073	182	485	406	33 569	102 316
CALW	19	947	663	163	129	371	18 797	42 420
ENZKRE1S	25	1 088	781	171	145	465	22 434	64 240
FREUDENSTADT	14	366	288	98	95	95	6 925	20 974
							e de la serie	
Regierungsbezirk Karlsruhe	553	30 855	20 536	4 484	7 191	8 857	641 002	1 798 044

*Anmerkung: Während sich die in der Tabelle 3 enthaltenen - mit Hilfe der Relationen aus der vorangegangenen Totalerhebung hochgerechneten - Landesergebnisse auf alle Betriebe des Bauhauptgewerbes beziehen, betreffen die in der Tabelle 4 nachgewiesenen Regionalergebnisse nur den monatlichen berichterstattenden Firmenkreis (Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen).

¹⁾ Monatsdurchschnitt. Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.

Noch: 4. Fetriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme und Gesamtumsatz Januar bis Juli 1987

	86- TRIERE1)	TACTIGE PERSONEN1)	GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN			BRUTTO- LOHN- UND	GESAMT- UMSATZ		
KRCIS	1	I CK 3 SHEN !		DARUNTER			-GEHALT-	ONSATE	
REGBEZIRK			INS-	WOHNUNGS-	GEWERBL.	DEFFENTL.	SUMME .		
LAND			GESAMT	BAU	UND IND. SAU	UND VERKEHRS-			
* * * * * * * * * * * * * * * * * * *	·					BAU			
	Α!	NZAHL		10	00		1000 DM		
FREIBURG IM BREISGAU	1 4	 4 2 397	1 ,553	389	550	614	45 919	136 079	
FREIBURG IM BREISGAU	4	4 2 397	1 ,553	389	550	614	45 919	136 079	
BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD	40	0 2 038	1 298	409	280	602	38 792	111 428	
EMMEND INGEN	21	8 1 118	745	269	83	393	20 358	55 291	
ORTENAUKREIS	87	7 4 965	3 326	1 004	800	1 520	103 331	267 051	
ROTTWEIL	2	2 1 055	662	150	148	364	18 352	44 979	
SCHWARZWALD-BAAR-KREIS	36	1 795	1 056	219	273	561	31 226	74 695	
TUTTLINGEN	17	7 1 012	682	43	155	484	19 678	51 428	
KONSTANZ	47	7 1 422	946	266	253	427	25 846	79 095	

1 267

1 172

12 708

388

247

3 383

370

621

5 955

35 279

32 521

371 301

88 354

81 440

989 840

508

304

3 353

REUTL	INGEN	53	3 491	2 651	1 115	561	970	74 132	235 339
TUEBI	NGEN	30	1 127	697	301	182	215	20 289	56 868
ZOLLE	ER NAL BKRE I S	34	1 526	1 119	329	393	398	29 306	88 107
ULM		34	2 127	1 263	303	422	538	36 702	99 460
1 AL3-0	OONAU-KREIS	33	1 549	940	394	221	313	28 214	68 625
818ER	(ACH	46	2 209	1 415	319	484	599	39 365	93 223
49008	NS E EKRE I S	32	1 835	1 268	243	432	587	37 499	103 039
RAVEN	IS BUR G	57	2 033	1 360	575	283	480	36 658	88 631
SIGMA	AR INGEN	29	/ 1 872	1 242	438	176	620	34 955	116 237
Regieru	ungsbezirk Tübingen	347	17 820	11 955	4 015	3 153	4 719	337 120	949 530
Land B	aden-Württemberg	2 035	110 043	74 339	18 771	23 359	32 091	2 223 745	6 316 843

50

40

1 976

1 711

19 489

LOERRACH

WALDSHUT

Regierungsbezirk Freiburg

¹⁾ Monatsdurchschnitt. Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.